
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

GERAL 

BELÉM – PARÁ, 27 DE ABRIL DE 2017. 
BOLETIM GERAL Nº 79

MENSAGEM
   Deus conhece a força humana, sabe que as nossas habilidades são limitadas, assim como nossa inteligência. Portanto oferece 

soluções simples para tudo, inclusive para as situações aparentemente mais complexas.

''O temor do Senhor é o princípio da sabedoria, e o conhecimento do Santo é prudência.''. (Provérbios 9:10)

Para conhecimento e devida execução, publico o seguinte

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
1 - SERVIÇO PARA O DIA
28 DE ABRIL DE 2017 (SEXTA-FEIRA):

Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço: 

MAJ/QOBM CILEA SILVA MESQUITA 5817048/1 28/04/2017 SUPERIOR DE DIA

CAP/QOBM WILLAMES FLORENTINO DE ANDRADE 54185304/1 28/04/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 1º TURNO

CAP/QOBM MICHELA DE PAIVA CATUABA 51855689/1 28/04/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 2º TURNO

CAP/QOBM ABEDOLINS CORREA XAVIER 57190110/1 28/04/2017 OFICIAL TÁTICO

1 TEN/QOBM KITARRARA DAMASCENO BORGES 57173428/1 28/04/2017 OFICIAL PERITO

2 TEN/QOABM IVO DOS SANTOS FRANCO 5623677/1 28/04/2017
OFICIAL DE DIA AO 
QCG

(Fonte: Nota nº 621 - 1ª SBM)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
SEM ALTERAÇÃO

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I - ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

SEM ALTERAÇÃO

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - TRANSFERÊNCIA
ERRATA: 
Publicado no BG nº 66 de 06ABR2017, pág. 3/4;
ONDE SE LÊ:

Nome: 2 SGT - QBM-COND PAULO CESAR GOMES RIBEIRO;Matrícula: 5609933/1Unidade de Origem: 4º GBM Unidade 
de Destino: 9º GBM Motivo: NECESSIDADE DO SERVIÇO

LEIA-SE:
Nome: 2 SGT - QBM-COND PAULO CESAR GOMES RIBEIRO;Matrícula: 5609933/1Unidade de Origem: 4ª SBM Unidade 
de Destino: 9º GBM Motivo: NECESSIDADE DO SERVIÇO

(Fonte: Nota nº 024/2017 - BM1/COP, Protocolo: 75458)
(Fonte: Nota nº 563 - QCG-DP)

II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO

Boletim Geral nº 79 de 27/04/2017 Pág.: 1/3



PORTARIA Nº 245 DE 24 DE ABRIL DE 2017.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar os Oficiais abaixo das seguintes funções:
Diretor de Apoio Logístico – CEL QOBM ANDREI VICENTE DA COSTA, MF: 5177600-1;
Diretor de Telemática e Estatística – TCEL QOBM EDIVALDO DOS SANTOS CARDOSO, MF: 5188571-2;
Subcomandante Operacional - TCEL QOBM SAULO LODI PEDREIRA, MF: 5206413-2;
Presidente da Comissão de Controle Interno - TCEL QOBM CLEBER ALCIR TAVARES BAIA, MF: 5420814-1;
Comandante do 12º GBM/Santa Izabel – TCEL QOBM MANOEL TEIXEIRA DE SOUZA JÚNIOR, MF: 5723345-1;
Subcomandante do 12º GBM/ Santa Izabel – MAJ QOBM JOÃO BATISTA PINHEIRO, MF: 5602238-1;
Comandante do 21º GBM/BELÉM – MAJ QOBM MICHEL NUNES REIS, MF 5817064-1;
Subcomandante do 25º GBM/Marituba – MAJ QOBM PABLO CRUZ DE OLIVEIRA, MF: 5833523-1;
Subcomandante da 26º GBM/Icoaraci – CAP QOBM THIAGO SANTHIAELLE DE CARVALHO, MF: 54185299-1;
Subcomandante da 27º GBM/Mangueirão – MAJ QOBM JEFFERSON AUGUSTO DA RESSURREIÇÃO MATOS, MF: 5426235-1;
Subcomandante do 29º GBM/MOJÚ – MAJ QOBM LUIZ ROAN RODRIGUES MONTEIRO, MF: 5833540-1;
Subcomandante do 30º GBM/Belém – MAJ QOBM GLEYDS MELENDEZ ALVES, MF: 5420938-1
Comandante do 1º GBM/Belém - TEN CEL QOBM JOSE CARLOS DA SILVA FARIAS, MF: 5420792/1;
Comandante da 1ª SBM - INFRAERO/Belém – MAJ QOBM FABRÍCIO DA SILVA NASCIMENTO, MF: 5817161-1;
Chefe do CSMV/MOP/Ananindeua – TCEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ, MF: 5704430-1.
Membro da Comissão Permanente de Licitação - MAJ QOBM MOISÉS TAVARES MORAES, MF: 5824036-1
Ajudante de Ordens - CAP QOABM MARCELINO PEREIRA DE SOUZA, MF: 5398150-1
Chefe da 4ª Seção do Estado Maior Geral, MAJ QOBM EDUARDO ALVES DOS SANTOS NETO, MF: 5723370-1;
Art. 2º - Nomear os Oficiais abaixo das seguintes funções:
Diretor de Apoio Logístico – TCEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ, MF: 5704430-1;
Diretor de Telemática e Estatística - CEL QOBM ANDREI VICENTE DA COSTA, MF: 5177600-1;
Subcomandante Operacional - TCEL QOBM CLEBER ALCIR TAVARES BAIA, MF: 5420814-1;
Presidente da Comissão de Controle Interno - TCEL QOBM MANOEL TEIXEIRA DE SOUZA JÚNIOR, MF: 5723345-1;
Ajudante Geral – TCEL QOBM SAULO LODI PEDREIRA, MF: 5206413-2;
Chefe da BM/6 – MAJ QOBM ALDEMAR BATISTA TAVARES DE SOUSA, MF 5609810-1;
Comandante do 12º GBM/Santa Izabel - MAJ QOBM EDUARDO ALVES DOS SANTOS NETO, MF: 5723370-1;
Subcomandante do 12º GBM/ Santa Izabel - MAJ QOBM CARLO ALBERTO FERREIRA DE CASTRO, MF: 5399513-1
Comandante do 21º GBM/BELÉM – TCEL QOBM JORGE EDISIO DE CASTRO TEIXEIRA, MF: 5539048-1;
Subcomandante do 25º GBM/Marituba - MAJ QOBM JOÃO BATISTA PINHEIRO, MF: 5602238-1;
Subcomandante da 26º GBM/Icoaraci - MAJ QOBM JEFFERSON AUGUSTO DA RESSURREIÇÃO MATOS, MF: 5426235;
Subcomandante da 27º GBM/Mangueirão - MAJ QOBM GLEYDS MELENDEZ ALVES, MF: 5420938-1;
Subcomandante do 29º GBM/MOJÚ – CAP QOBM TARSIS ESAU GOMES ALMEIDA, MF: 57174091-1;
Subcomandante do 30º GBM/Belém - MAJ QOBM PABLO CRUZ DE OLIVEIRA, MF: 5833523-1;
Comandante do 1º GBM/Belém- TCEL QOBM EDIVALDO DOS SANTOS CARDOSO, MF: 5188571-2;
Comandante da 1ª SBM - INFRAERO/Belém – MAJ QOBM THIAGO AUGUSTO VIEIRA COSTA, MF: 51855597-1;
Chefe do CSMV/MOP/Ananindeua – MAJ QOBM MICHEL NUNES REIS, MF 5817064-1.
Ajudante de Ordens - MAJ QOBM MOISÉS TAVARES MORAES, MF: 5824036-1
Membro da Comissão Permanente de Licitação- CAP QOABM MARCELINO PEREIRA DE SOUZA, MF: 5398150-1
Chefe da 4ª Seção do Estado Maior Geral, TEN CEL QOBM JOSE CARLOS DA SILVA FARIAS, MF: 5420792/1
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a contar do dia 1º de maio de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
(Fonte: Nota nº 629 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - DESIGNAÇÃO DE ESCRIVÃO
Designar com fulcro no art. 11 do CPPM o 2° SGT BM SANDRO CHRISTIE BORGES FLEXA MF: 5607736-1, como ESCRIVÃO 
NO INQUÉRITO POLICIAL MILITAR, instaurado através da Portaria n° 001/2017 – IPM - Subcmdº Geral, de 07 de fevereiro de 
2017.
Referência: Ofício n° 01/2017 - IPM, de 06/04/2017.
AUGUSTO SERGIO LIMA DE ALMEIDA – CEL QOBM
CHEFE DO EMG E SUBCOMANDANTE GERAL DO CBMPA
(Fonte: Nota pra BG nº 016/2017-Subcomando Geral)
(Fonte: Nota nº 604 - QCG-AJG)

2 - ATO DO SUBCOMANDO GERAL
Portaria nº 029/2017 – Subcmd° Geral Belém-PA, 05 de abril de 2017.

Boletim Geral nº 79 de 27/04/2017 Pág.: 2/3



Anexo: Portaria n° 005/2017 – PADS – Subcmdº Geral, de 14 de fevereiro de 2017, e anexos;
Ofício n° 054/2017 – GRAESP/GAB DIR, de 28 de março de 2017..
O Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar (art. 
37, inciso XLIV c/c art. 107 da Lei Estadual n° 6.833/2006), tendo tomado conhecimento de fatos que ensejam a Substituição de 
Presidente no Processo Administrativo Disciplinar Simplificado instaurada por meio da Portaria n° 005/2017 – PADS – Subcmdº 
Geral, de 14 de fevereiro de 2017 (BG n° 033, de 16/02/2017);
RESOLVE:
Art. 1º – Substituir o 2° TEN QOABM DOUGLAS JANIO BEZERRA DE MORAES MF: 5561272-1, como Presidente do Processo 
Administrativo Disciplinar Simplificado; instaurado através da Portaria n° 005/2017 – PADS – Subcmdº Geral, de 14 de fevereiro de 
2017;
Art. 2º – Nomear o 2° TEN QOABM WANDERLEY SILVA DE OLIVEIRA MF: 5426200-1 à Portaria n° 005/2017 – PADS – 
Subcmdº Geral, de 14 de fevereiro de 2017, como Presidente do Processo Administrativo Disciplinar Simplificado, delegando-lhe 
as atribuições que me competem (art. 108 da Lei Estadual n° 6.833/2006);
Art. 3º - Estabelecer o prazo legal de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, em conformidade com a legislação vigente 
(art. 109 da Lei Estadual n° 6.833/2006);
Publique-se em Boletim Geral, registre-se e cumpra-se.
AUGUSTO SERGIO LIMA DE ALMEIDA – CEL QOBM
CHEFE DO EMG E SUBCOMANDANTE GERAL DO CBMPA
(Fonte: Nota nº 605 - QCG-AJG)

3 - REFERÊNCIA ELOGIOSA
ATO DO COMANDANTE DO 4º GBM
O Tenente Coronel QOBM Luis Cláudio Rêgo dos Santos – Comandante do 4º GBM, no uso da competência que lhe confere o art. 
74 parágrafos 2° da Lei Estadual n° 6.833, DE 13FEV2006, Código de Ética e Disciplina da PMPA, ora vigente para o CBMPA, 
resolve.
ELOGIAR:
O SD BM Marcelo Luiz dos Santos Ruela, RG: 828365643, por ter de forma espontânea ingressado no Curso Tático Operacional, 
promovido pelo PMPA no período de 03 a 21 de março do ano em exercício, com excelente aproveitamento e atingindo, com sua 
menção final, o 3º Lugar dos 30 (trinta) alunos que concluíram o curso em tela, demonstrando assim, o alto nível intelectual e 
operacional, perseverante e inigualável dos militares de nossa corporação. Militar interessado, disciplinado, visionário, hábil no 
cumprimento das missões que lhe são atribuídas, até mesmo disposto ao sacrifício pessoal, abdicando de momentos com seus 
familiares para elevar o nome da Corporação, é, com reconhecimento a dedicação do aludido militar em adquirir conhecimento, e 
que sirva de exemplo para seus pares e subordinados de todo o efetivo do Corpo de Bombeiros Militar do Pará. É com orgulho que 
elogio o referido militar. INDIVIDUAL.
(Fonte: Nota pra BG nº 02/2017 - 4º GBM)
(Fonte: Nota nº 610 - QCG-AJG)

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA 

Confere com o Original:

SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE-GERAL 

Boletim Geral nº 79 de 27/04/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 28/04/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 92CC227532 e número de controle 92 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 3/3


